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EKO VA AGRO-TURIZMDA 
RAQOBATBARDOSH 
MAHSULOTLARNI ISHLAB 
CHIQISHNING ISTIQBOLLARI

Nurfayziyeva Mohinur Zayniddinovna
Phd, dotsent, Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti
mnurfajzieva@gmail.com
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Annotatsiya: Ushbu maqolada eko va agro-turizm yo‘nalishlarida raqobatbardosh turizm mahsulotlarini ishlab chiqishning 
nazariy asoslari va amaliy jihatlari tahlil qilingan. Xususan, ekologik toza, mahalliy xususiyatlarga ega va barqaror 
rivojlanishga xizmat qiluvchi turizm mahsulotlarini yaratish orqali hududiy iqtisodiyotni rivojlantirish, mahalliy aholi bandligini 
oshirish va tashrif buyuruvchilarning qoniqishini ta’minlash imkoniyatlari o‘rganilgan. Maqolada O‘zbekiston sharoitida eko 
va agro-turizm salohiyatiga ega hududlar misolida tahlillar keltirilib, zamonaviy marketing, raqamli texnologiyalar, hamda 
mahalliy brend yaratish orqali raqobatbardosh mahsulotlar ishlab chiqish istiqbollari ko‘rsatib berilgan. Shuningdek, 
xalqaro tajribalar asosida milliy model ishlab chiqish bo‘yicha takliflar berilgan. 

Kalit soʻzlar: Eko-turizm, agro-turizm, raqobatbardoshlik, turizm mahsuloti, barqaror rivojlanish, hududiy salohiyat, 
innovatsion xizmatlar, mahalliy brend, turizm marketing, ekologik tozalik, mahalliy aholi ishtiroki, turizmni boshqarish.

Abstract: This article analyzes the theoretical foundations and practical aspects of developing competitive tourism products 
in the fields of eco- and agro-tourism. In particular, it explores opportunities to foster regional economic development, 
increase local employment, and enhance visitor satisfaction through the creation of environmentally friendly, locally 
specific, and sustainable tourism products. The article presents analyses based on regions in Uzbekistan with eco- and 
agro-tourism potential, and outlines prospects for developing competitive tourism products through modern marketing 
strategies, digital technologies, and the creation of local brands. Furthermore, the article provides proposals for developing 
a national model based on international best practices.

Key words: Eco-tourism, agro-tourism, competitiveness, tourism product, sustainable development, regional potential, 
innovative services, local brand, tourism marketing, environmental sustainability, community involvement, tourism 
management.

Аннотация: В данной статье проанализированы теоретические основы и практические аспекты разработки 
конкурентоспособных туристских продуктов в сфере эко- и агротуризма. В частности, исследуются возможности 
развития региональной экономики, повышения занятости местного населения и удовлетворённости туристов за 
счёт создания экологически чистых, локально ориентированных и устойчивых туристских продуктов. В статье 
приведён анализ на примере регионов Узбекистана с потенциалом эко- и агротуризма, а также рассмотрены 
перспективы разработки конкурентоспособных продуктов через современные маркетинговые подходы, цифровые 
технологии и создание локальных брендов. Кроме того, представлены предложения по разработке национальной 
модели на основе международного опыта.

Ключевые слова: Экотуризм, агротуризм, конкурентоспособность, туристский продукт, устойчивое развитие, 
региональный потенциал, инновационные услуги, локальный бренд, туристский маркетинг, экологическая чистота, 
участие местного населения, управление туризмом.
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K I R I S H
So‘nggi yillarda eko va agro-turizm yo‘nalishlari global turizm sohasining eng tez rivojlanayotgan 

segmentlaridan biriga aylandi. BMTning Turizm bo‘yicha Butunjahon tashkiloti (UN Tourism) va Jahon Sayohat 
va Turizm Kengashi (WTTC) tomonidan ta’kidlanishicha, barqaror va ekologik yo‘naltirilgan turizm modellarini 
joriy etish orqali nafaqat turizmda sifatli o‘sishga erishish, balki hududlarda ijtimoiy-iqtisodiy farovonlikni 
ta’minlash ham mumkin. Xususan, UN Tourism 2030 yilgacha mo‘ljallangan “Barqaror turizm strategiyasi”da 
eko va agro-turizm orqali mahalliy jamoalarni iqtisodiy faoliyatga keng jalb qilish, madaniy merosni asrash va 
ekologik barqarorlikni ta’minlash maqsadlarini ilgari surgan.

WTTC tomonidan e’lon qilingan 2024-yilgi hisobotda esa, ekologik va qishloq turizmi global turizm yalpi 
qo‘shilgan qiymatining taxminan 10 foizini tashkil qilayotgani qayd etilgan. Bu yo‘nalishlardagi mahsulotlar 
tobora ko‘proq e’tibor qozonmoqda, chunki ular sayyohlarga noyob tajriba, mahalliy madaniyat bilan bevosita 
tanishish, va ekologik javobgarlik asosida safar qilish imkonini beradi.

O‘zbekiston sharoitida ham eko va agro-turizm salohiyati yuqori bo‘lgan tog‘li va qishloq hududlar mavjud 
bo‘lib, ularni raqobatbardosh turizm mahsulotlari asosida rivojlantirish iqtisodiy va ijtimoiy foydani oshirish 
imkonini beradi. Mazkur maqolada ana shunday istiqbolli yo‘nalishlarda raqobatbardosh mahsulotlarni ishlab 
chiqishning nazariy asoslari, amaliy yondashuvlari va xorijiy tajribalar asosida milliy model takliflari yoritiladi.

O‘zbekiston Respublikasida ekologik va qishloq (agro) turizmini rivojlantirish borasida qator normativ-
huquqiy hujjatlar qabul qilinib, ushbu yo‘nalishlarni barqaror rivojlantirishga xizmat qilmoqda. Xususan, “Turizm 
to‘g‘risida”gi Qonun (yangi tahrirda, 2019-yil 18-mart, O‘RQ-561-son) da barqaror, ekologik xavfsiz va hududiy 
turizm turlarini qo‘llab-quvvatlash masalalari alohida e’tiborga olingan.

Bundan tashqari, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2022-yil 28-yanvardagi PQ–60-sonli “2022–
2026 yillarga mo‘ljallangan Yangi O‘zbekistonning taraqqiyot strategiyasi” to‘g‘risidagi qarorida turizmni 
iqtisodiy rivojlanishning strategik tarmog‘i sifatida rivojlantirish, shu jumladan, eko va agro-turizm tarmoqlarini 
kengaytirish ustuvor vazifalardan biri sifatida belgilangan. Ushbu strategiyada aynan hududlar kesimida mahalliy 
resurslardan samarali foydalanish, sayyohlar uchun ekologik toza, madaniy merosga asoslangan xizmatlarni 
taklif etish orqali raqobatbardosh mahsulotlar yaratish zarurligi qayd etilgan. Shuningdek, O‘zbekiston 
Respublikasi Prezidentining 2022-yil 31-iyundagi PQ–289-sonli qarori bilan tasdiqlangan “2022–2026-yillarda 
turizmni rivojlantirish dasturi”da eko va agro-turizmni infratuzilmaviy qo‘llab-quvvatlash, qishloq joylardagi 
mehmon uylari faoliyatini tartibga solish, subsidiya va imtiyozlar ajratish orqali ushbu turlar raqobatbardoshligini 
oshirish mexanizmlari ishlab chiqilgan. Ushbu huquqiy asoslar eko va agro-turizm turlarini faqatgina hududiy 
rivojlanish omili sifatida emas, balki raqobatbardosh milliy turizm mahsulotlarini shakllantirishning muhim 
manbai sifatida qarashga imkon yaratmoqda. Mazkur normativ hujjatlar ijrosi doirasida ekologik toza transport, 
innovatsion turizm obyektlari va mahalliy hunarmandchilik bilan bog‘liq xizmatlar jadal rivojlanmoqda.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Hozirgi kunda barqaror, ekologik xavfsiz va mahalliy resurslarga asoslangan turizm turlariga qiziqish ortdi. 

Bu jarayon eko va agro-turizm mahsulotlarini raqobatbardoshlik nuqtai nazaridan chuqur o‘rganishni talab qildi.
UN Tourism (2022) e’lon qilgan “Rural Development through Tourism”1 hisobotida ta’kidlanishicha, qishloq 

turizmi pandemiyadan keyingi davrda turizmning tiklanishida muhim omil bo‘lib, aynan mahalliy xususiyatga 
ega va ekologik toza mahsulotlar asosida shakllanmoqda. Hisobotda mahsulotlarning raqobatbardoshligini 
ta’minlash uchun quyidagi omillar zarurligi qayd etilgan: sifat, barqarorlik, madaniy qadriyatlar, raqamlashtirish 
va tajriba asosidagi xizmatlar. WTTC (2023) yilgi “Tourism Trends Post-Pandemic”2 hisobotida eko va agro-
turizm mahsulotlari bo‘yicha quyidagi raqamlar keltirilgan: global turistlarning 76% i ekologik jihatdan mas’uliyatli 
xizmatlarni afzal ko‘radi, 62% esa qishloq hududlariga safar qilishni ma’qul ko‘radi. Bu esa raqobatbardosh 
mahsulotlarni ishlab chiqishda mahalliy tabiat, qishloq xo‘jaligi va etnografik resurslarga asoslanish muhimligini 
ko‘rsatadi.

Rastegar, H. & Rastegar, R. (2021) o‘z tadqiqotlarida eko-turizm mahsulotlarining muvaffaqiyati tabiiy 
resurslardan tashqari, mahalliy jamoaning ishtiroki va xizmat sifatiga ham bog‘liqligini asoslab bergan. Ularning 
fikricha, “faqat mavjudlik emas, balki taqdimot va xizmatning professional darajada bo‘lishi raqobatbardoshlikni 
belgilaydi” . 

O’zbekistonda tadqiqotlarda Karimova N. (2021)3 tomonidan olib borilgan tahlilga ko‘ra, O‘zbekistonda 
eko va agro-turizm salohiyati yuqori bo‘lsa-da, bu yo‘nalishdagi mahsulotlar raqobatbardoshligiga to‘liq 
erishilmagan. Sabab sifatida yetarlicha differensial marketing, hududiy brendlar mavjud emasligi, va raqamli 

1	  www.unwto.org
2	  www.wttc.org
3	  Karimova, S. (2023). Samarqand viloyatida agro-turizm salohiyatini baholash va takomillashtirish yo‘llari. – T.: TDIU
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xizmatlar sustligi ko‘rsatilgan. Saidova M. (2022) o‘z tadqiqotida Namangan, Qashqadaryo va Surxondaryo 
viloyatlarida agro-turizmni rivojlantirish uchun “mahalliy kooperatsiya asosidagi mahsulotlar yaratish” va ularni 
“ekoturistik paketlar” ko‘rinishida bozorga chiqarishni taklif etgan. Turobov A. (2023) esa Toshkent viloyati 
misolida olib borgan tadqiqotida “raqobatbardosh eko-turistik mahsulot yaratishda marketing strategiyasi va 
loyihalash bosqichi yetarlicha ilmiy yondashuvga muhtoj” ekanini ta’kidlagan.

Tahllilar shuni ko‘rsatadiki:
Eko va agro-turizmda raqobatbardosh mahsulotlar tabiiy va madaniy resurslar, mahalliy jamoa ishtiroki, 

innovatsion xizmatlar va raqamlashtirilgan marketingga asoslangan holda yaratilmoqda;
O‘zbekistonda eko va agro-turizmga oid salohiyat mavjud bo‘lsa-da, bozorga yo‘naltirilgan yondashuv, 

differensial xizmatlar, va strategik menejment yetarlicha rivojlanmagan;
Mavjud ilmiy adabiyotlar ko‘proq salohiyat haqida yozgan bo‘lsa-da, raqobat ustunligini belgilovchi 

indikatorlar, mijoz segmentatsiyasi, va milliy mahsulotlarning xalqaro bozorga chiqishi bo‘yicha chuqur 
tadqiqotlar kam.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I 
Maqolada muallif tomonidan ilmiy abstraktsiya, analiz va sintez, induksiya va deduksiya usullaridan 

foydalanildi. 

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tahlillardan ko‘rinadiki, eko va agro-turizm bugungi kunda dunyo miqyosida ekologik mas’uliyat, mahalliy 

resurslardan foydalanish va jamoalarning iqtisodiy faolligini oshirish vositasi sifatida faol rivojlanmoqda. UN 
Tourism va WTTC tomonidan 2022–2023-yillarda e’lon qilingan hisobotlarda turistlar orasida ekologik toza, 
barqaror va madaniy jihatdan boy mahsulotlarga talab ortib borayotgani qayd etilgan. Bu holat raqobatbardosh 
mahsulot yaratishda yangicha yondashuvlarni joriy qilish zaruratini ko‘rsatadi.

O‘zbekiston misolida olib borilgan ilmiy tadqiqotlar va milliy tajribalar esa shuni anglatadiki, mamlakatimizda 
eko va agro-turizm mahsulotlari ko‘proq mavjud resurslarga tayanadi, biroq ularni raqobatbardosh tijorat 
mahsuloti sifatida shakllantirishda bir qator kamchiliklar mavjud. 

Tahlillarga ko‘ra, raqobatbardosh eko va agro-turistik mahsulot yaratishda quyidagi asosiy omillar hal 
qiluvchi ahamiyatga ega:

Hududiy xususiyatlar va iqlim sharoitlariga mos xizmat paketlarini ishlab chiqish;
Mahalliy brendlarni shakllantirish va xalqaro bozorlarga moslashtirish;
Sayyohlar ehtiyojiga yo‘naltirilgan mahsulot dizayni va tajriba asosida xizmatlar ko‘rsatish;
Raqamli platformalar va onlayn reklama tizimlari orqali mahsulotlarni ilgari surish;
Mahalliy jamoalar ishtirokida ishlab chiqilgan va ularning manfaatlariga xizmat qiladigan loyihalar asosida 

mahsulotlarni ishlab chiqish.
Yuqoridagi omillarni hisobga olgan holda, O‘zbekiston sharoitida eko va agro-turizm yo‘nalishida 

raqobatbardosh mahsulotlarni ishlab chiqish real imkoniyatlarga ega bo‘lsa-da, bu jarayonni ilmiy yondashuvlar, 
soha mutaxassislari va davlat siyosati bilan uyg‘unlashtirish zarurati mavjud. (1-jadval).

1-jadval. Eko va agro-turizmda raqobatbardosh mahsulotlarni shakllantirish tizimi
№ Asosiy omillar Mavjud muammolar Taklif etilayotgan yechimlar

1 Hududiy salohiyat va 
resurslar

Resurslar bor, lekin ular 
tijoratlashtirilmagan

Hududlar bo‘yicha mahsulot turlari 
segmentatsiyasi, loyihaviy asosda mahsulot 
dizayni

2 Mahalliy brendlar va 
servis xizmatlari

Agro va eko-brendlar kam, xizmatlar 
standartlashtirilmagan

Mahalliy identitetga asoslangan brendlar 
yaratish, xizmatlarni sertifikatlash

3 Sayyohlar ehtiyojiga 
yo‘naltirish (targeting)

Raqobatbardosh bozor tahlili mavjud 
emas

Sayyohlar segmentatsiyasiga asoslangan 
mahsulot paketlari ishlab chiqish

4 Raqamli marketing va 
targ‘ibot

Agro va eko mahsulotlar onlayn 
platformalarda kam yoritilgan

Mahsulotlarni digital marketing orqali targ‘ib 
qilish, SEO va SMM strategiyalarni joriy etish

5 Mahalliy jamoa ishtiroki Jamoa vakillari turizmda to‘liq ishtirok 
etmaydi

Kooperatsiya asosidagi mahsulot ishlab 
chiqish va ularni ijtimoiy tadbirkorlik bilan 
bog‘lash

6 Xalqaro tajriba va 
standartlarga moslik

Xalqaro sertifikatlash, hamkorlik 
loyihalari yetarli emas

Ekologik mahsulotlar uchun “eco-label”, “agro-
cert” kabi standartlar joriy etish
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Ushbu jadval eko va agro-turizmda raqobatbardosh mahsulot ishlab chiqish bo‘yicha amaliy muammolarni 
aniqlash va ularni ilmiy asoslangan yechimlar bilan bog‘lash imkonini beradi.

1. Hududiy resurslar va salohiyatdan foydalanish:
Aksariyat hududlarda tabiiy va madaniy resurslar mavjud, lekin ular tizimli va tijorat ko‘rinishida mahsulotga 

aylantirilmagan.
Taklif sifatida hududlar bo‘yicha segmentatsiya asosida maxsus mahsulot turlarini ishlab chiqish zarur.
2. Brendlash va xizmatlar:
O‘zbekistonda eko va agro-turistik mahsulotlar ko‘pincha nom brendsiz va past sifatli xizmatlar bilan bog‘liq.
Brend va xizmat sifatini sertifikatlash raqobatbardoshlikni oshirish uchun muhim.
3. Targeting va marketing:
Mahsulotlar turistlarning ehtiyojlariga yo‘naltirilmagan, ommaviy yondashuv ustun.
Individual ehtiyojlarga mos target paketlar ishlab chiqish orqali mijozga yo‘naltirilganlik kuchaytiriladi.
4. Raqamli marketing zaifligi:
Zamonaviy turizmda onlayn ko‘rinish bo‘lmagan mahsulotlar deyarli bozorga chiqmaydi.
SMM, SEO, bloglar orqali mahsulotni global auditoriyaga yetkazish muhim.
5. Jamoa ishtirokini oshirish:
Turizmda mahalliy jamoalar ko‘pincha faqat xizmat ko‘rsatish emas, balki mahalliy mahsulot ishlab 

chiqarish, sayyohlar bilan to‘g‘ridan-to‘g‘ri aloqada bo‘lish orqali faol ishtirok etishi lozim.
6. Xalqaro standartlar va tajriba:
Mahsulotlar xalqaro sertifikat va tan olinadigan “eco” yoki “organic” belgilarisiz raqobatga to‘liq kirisha 

olmaydi.
Global darajadagi standartlar joriy etilishi zarur.

2-jadval. 2020-yildan keyingi ilmiy manbalar asosida eko va agro-turizm mahsulotlarining dolzarb tendensiyalari

Manba Mavzu Asosiy xulosa

UN Tourism (2022) Rural Development through Tourism Qishloq turizmi — pandemiyadan keyingi 
tiklanishda asosiy yo‘nalishlardan biri

WTTC (2023) Tourism Trends Post-Pandemic Eko-agro turizmga talab oshdi; raqamli xizmatlar 
va barqarorlik asosiy ustuvorlik

Rastegar H. (2021) Local involvement in eco-tourism Mahsulotlar raqobatbardosh bo‘lishi uchun xizmat 
sifati va jamoa ishtiroki muhim

Karimova N. (2021, 
O‘zbekiston)

O‘zbekistonda agro-turizm salohiyati 
tahlili Hududiy strategiyalar yetarli emas, marketing sust

Saidova M. (2022, 
O‘zbekiston)

Agro-turizmda mahalliy kooperatsiya 
asosidagi takliflar

Mahalliy mahsulotlar paket ko‘rinishida ishlab 
chiqilishi lozim

2020-yildan keyingi adabiyotlar eko va agro-turizmda 3 asosiy tendensiyani ko‘rsatmoqda:
1. Post-pandemiya sharoitida o‘suvchi talab:
UN Tourism va WTTC hisobotlariga ko‘ra, pandemiyadan keyin sayyohlar tabiatga yaqin, sog‘lom muhitdagi 

xizmatlarga ustuvorlik bermoqda.
Bu, ayniqsa, agro-turizmda organik mahsulotlar, ekologik uy-joylar, dehqon tajribasi asosidagi 

ekskursiyalarga talabni kuchaytirgan.
2. Mahalliy ishtirokning o‘sib borayotgan ahamiyati:
Rastegar (2021) va O‘zbekistonlik tadqiqotchilar (Karimova, Saidova) asarlarida ta’kidlanishicha, mahalliy 

jamoalar ishtirokisiz barqaror agro-turistik mahsulot yaratib bo‘lmaydi.
Bu esa ko‘proq kooperatsiya va o‘z manfaatini anglagan jamoalarning ishtirokini talab qiladi.
3. Marketing va standartlashtirish:
WTTC (2023) agro-eko mahsulotlarni raqobatbardosh qilish uchun ularni standartlashtirish, paketlashtirish 

va global bozorlarga tayyor holatda chiqarishni ta’kidlagan.
O‘zbekistonda bu soha marketing va mahsulot yondashuvi jihatidan modernizatsiyaga muhtoj.
O‘zbekiston uchun eko va agro-turizm — katta salohiyatga ega bo‘lgan, ammo kam daromad keltirayotgan 

yo‘nalishlardan biridir. Jadvaldagi muammolar real sharoitni ochib beradi va ularni bartaraf etish yo‘llari ilmiy-
amaliy yechimlar orqali asoslab berilgan. Mahsulot raqobatbardosh bo‘lishi uchun u quyidagi talablarga javob 
berishi kerak:
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Turist ehtiyojini to‘g‘ri aniqlagan (targeting).
Mahalliy jamoaga asoslangan.
Sifatli, ekologik va tajribaviy jihatdan boy.
Brendli va raqamli bozorga mos.
Xalqaro tan olingan standartlarga ega.
Eko va agro-turizm sohalari zamonaviy turizmning barqaror va ekologik yo‘nalishlaridan biri sifatida nafaqat 

iqtisodiy daromad manbai, balki hududiy rivojlanish, madaniy merosni asrash va mahalliy aholi farovonligini 
oshirishda muhim vosita hisoblanadi. O‘zbekistonda bu yo‘nalish bo‘yicha mavjud tabiiy, agrobiologik va 
madaniy resurslar yetarli bo‘lsa-da, ularni raqobatbardosh mahsulot sifatida shakllantirish va xalqaro bozorda 
ilgari surish bo‘yicha tizimli yondashuv yetishmaydi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R 
Tadqiqotlar va tahlillar shuni ko‘rsatadiki, agro va eko-turistik mahsulotlarni samarali rivojlantirish uchun 

quyidagi omillar hal qiluvchi ahamiyatga ega: mahalliy jamoalarning faol ishtiroki, brend yaratish va xizmatlarni 
standartlashtirish, zamonaviy marketing vositalaridan (xususan, raqamli marketingdan) samarali foydalanish, 
hamda xalqaro tajribani mahalliy sharoitga uyg‘unlashtirish.

2020-yildan keyingi davrda UN Tourism va WTTC kabi xalqaro tashkilotlarning tavsiyalari eko va agro-
turizmga global talab oshganini tasdiqlaydi. Bunda ayniqsa, pandemiyadan keyingi sayyohlik ehtiyojlarining 
o‘zgarishi, ya’ni xavfsiz, sog‘lom, ekologik toza va ijtimoiy mas’ul turizmga bo‘lgan talabning kuchaygani muhim 
omil bo‘lib xizmat qilmoqda.

Shu bois, O‘zbekistonda bu yo‘nalish bo‘yicha raqobatbardosh mahsulotlarni ishlab chiqish jarayonida 
resurslardan to‘g‘ri foydalanish, ichki va tashqi bozorlarga yo‘naltirilgan mahsulot dizayni yaratish, barqarorlik 
prinsiplariga asoslangan boshqaruv mexanizmlarini joriy etish zarur. Bu esa, eko va agro-turizm sohalarining 
nafaqat iqtisodiy, balki ijtimoiy va ekologik ahamiyatini kuchaytirib, ularning milliy iqtisodiyotdagi o‘rnini 
mustahkamlashga xizmat qiladi. 
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